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12416 RESOLUCION tk 12 d~ """"' tk 1986, tk la Dim:·

ci6n GeMrtli d~ Tributos, relalivp a la consuha
forr1IuJQfkl con lecha 4 tk mano.tk 1986 par ~l
Constjo GmmJ tk Colegios V«erinalios d~ Espalfa
fli amparo tkl (Ulfcv1D $3 tk la Lry 4611985, d~ 27 d~
dicimtbre.

, .
ViltO el esaito de fecha 4 de mano de 1986, por el que el

CoDseJo Oeneral de ColeaioI Ve1eriDarioo de España, formula
COIIIU!ta vinculante IObre errtaimen de uibutación de los Veterina­
rios por el Impuesto sobre el"Yalor Alladido. , '

Resultando -que la Entidacl consultante ..lA autorizada para
fnrmullr COIlSII1taí vinculantes de acuerdo con el arúculo 53 de la
Ley 46/l985

éi
de 27 de diéiembre; ,

IleauItan o que los Ve1eriDarioo prestan detenninados servicios
como consecueacia de IU condición de fimcionariDI del Estado al
servicio de la Sanidad Local;

IleauItando que lO consulta si los servicios de extensión de I\ÚAI
y~ reconocimiento' de Inim.les y otra similares son
operodoneo lujetas al Impuesto IObre el Valor Alladido;

IleauItando que alimivno .. objeto de consulta la determina­
ción.de la bUe imponible Y las oblipcioneo fonnaleo de los
proI'esionaleo Veterinarios; ,

IleauItando que también lO IlllCita la cuestión de la posible
aplicoción a los ,Veterinarios del~ aimplifu:ado; ,

ConIiderando que en virtud de lo disPuesto en el articulo
termo del1lelJamento del Impueoto sobre el Valor Aladido ,eolAn
sujetas a didlo Impuesto las entRpl de bienes Ypstaeioneo de
servicios efectuailaI por em-"os y II"Ofelionaleo a Utulo Olle-

, 'roan, con carácter habitual u ocuionaJ en el cleoarroUo de su
~~em~o~~asícomolas~neo
.sjmjled" • íu mismu pm: las dlapoaicionea RlUladoras del
Impuesto IObre el Valor Aladido; , '

ConIideraJldo que de acuerdo con el articulo cuarto del mismo
ReaJamento los Veterinarioslienen la condición de profesionales
sujetos al Impuesto IObre el Valor Aladido al realizar IUS operaci<>­
nes con babitualidad, por cuenta propia y mediante precio;

Considerando que no ,pueden CODllderarie en résimen de
dePendencia los servicios _tadol por los Ve1eriDarioo a qricult<>­
res y aanaderos Y a particulares cuya contrlprestación queda a
car¡o ae los destinatarios de dichos serviciOS; .

Considerando que, en consecuencia, eolAn IUjetos al Impuesto
sobre el Valor Alladido los servicios_lados P9r los Vetennarios
cuya contrlprestación deba ser satisfecha por lO. destinatarios de
los millDos, incluso las intervenciones sanitarias ruJjzpdas a las
Empresas por mandato de la Administrlción;

Considerando que en ~:",ónde lo disPuesto en el articulo 29
del miSmo ReaJamento la del Impuesto estará constituida por
el importe total de la contrlprestación de las operaciones, lujetas al
mismo.

En particular lO incluyen en el,concepto de contra¡nstaeión los
honorarioi profesional.. y 101im~ de los ~:UJDinis.
trIdos, documentos oficiales vtihudos, tasas y cual­
quier otro crtdito efectivo a favor de 101 profesionalei Vetennarios
derivados de la operación llJ'incillal o de las aa:eooriu a la miama.

No obstante no lO incluiráñ en la base imponible las sumas
pa¡adas en nombre y por cuenta del cüenie en virtud de mandato
expreso del mismo que 6¡uren contabilizadas en las conespondien.
tes cuentas ..peeltical por quien entn:aue los bien.. o preste los
servicios sujetos al Impuesto; ,

Considerando ~:.,virtud de lo diJpuesto en el artfcu10
...,mdo del Real 2402/1985, de 18 de diciembre, los
empresarios y profesionaleo eolAn obliudos a expedir facturu por
cada una de las operacion.. que realicen y a conservar copia o
matriz de las mismas. , "

No pbatante,podrú incluirse en una 10'" factura las ojlenlci<>­
neI ""linde' por UD mismo destinatario durante un mes natural
o UD periodo de tiempo inferior;, ,

ConIiderandoque el arúculo tercero de dicho Real Decreto
diapone que: - ,

l. Toda factura YIUI c;opiáI o matrices conJeDdrán, al menos,
los Il¡uientes datos o requiattos: •

a) Número y¡;en IU caao, seriO. 1& númeración de las facturas
oenI correlativL odrin establecerse series diferentes, especial-
mente euando existan, dlvenos centros de facturaciÓD. '

b) Nombre y apellidos o denominación 1Ocial. núm'ero de
identificoción fiIcal y domicilio del exl,JOdidor y del destinatario o,
en su caso, localización del establecinuento permanente si "" trlta
de no residentes. ' , '

, Cuando el ¡Oestinatario _ una JIOfI!IDa Ilaic:a que no cIeoano1le
.~~ empresarial.. o profesionales, butani que, respecto a

ena, consten su nombre y apellidol y su número de documento
naaonal de identidad. '

Para las penanas juridicas y Entidades en ....eral. el número de
identificación fiscal esiará constituido por códi&o de identificación

que,lO'" alisne de acuerdo con el Decreto 2423/1975, de.25 de
septtembre. Para las personas Ilsi..... que desarroUen actividades
empresariales o profesionales, estanI formado por el número del
documento nacional de identidad, completado con UD carácter de
control, facilitado por el Ministerio de Economla y Hacienda, a
trav~ de las etiquetas de identificoción a que se refiere la

,disposición adicional primera del Real Decreto 33811985, de 15 de
marzo, Para las personas lIsicas que no ostentes la nacionalidad
espalIola, servir' el número que lO 1.. facilite a trlvá de las citadas
el1quetas. Para las denás personas lIsi.... servir' de número de
identificoción fiscal .u número del documento nacional de identi­
dad, en tanto no "" ... facilite 1m carácter de contro~ o si no fitesen
naaonales ..plAoles el número de UD documento equivalente.

e) Descripción de la 0l'""'áón y IU contrlprestaclón total.
Cuando la operación esté lUjeta Y'DO exenta en el ImPuesto sobre
eLValor A4adido, deberán consípane en la factura todos los datos
necesarios para la determinación de.Ja base imponible. asi como el
tip<> uibutario y la cuota repercutida. Cuando la cuota se repercuta
dentro del pm:io, lO indicará únicamente el tipo uibutano apli­
cado. o bien la expresión «IVA incluido», si así eslA autoriudo en
la normativa reauJadora del Impuesto sobre el Valor AAadido. Si
la~ comJ!.fODde entreps de bienes o servicios lujetos a tipos
impositivos diferentes en este impuesto, deberá diferenciarse la
porte de la operación sujeta a cada tipo,

d) Lupr Y fecha de la emisión.

'2. Se deberá expedir y entrepr factura por los IIIIOS anteriores
a la realización de la operación. En la correspondiente factura lO
hará indicaciÓD expresa de'esta circunBtancia.

Considerando que, en todo caso, deberán emitir factura com­
pleta, haciendo constar la cuota impositiva de forma distinta y
separada de la base imponible, euando- se trlte de operaciones
rel!iud's para qricultores, pnaderos y. en seneral, empresariol o
profesionales que actúen en su condIción de tale.. sm' que, en
dichos supuestos esté autorizada la expedición de vales sustitullvOl
de factura.. ni la sustitución de la cuota impositiva por la expresión
«IVA incluido» en la factura en que "" documenten los servicios
prestados;

Conliderando que en aplicación de lo dispuesto en el articulo
94, número l. apartado tercero los profesionales veterinarioi no
DOdráD 'optar por el résimen simpliticado del Impuesto IObre el
Valor Añadido, al no consi¡narse los servicios por eUos preslados
en la relación de ~vidadeseconómi.... susoeptibles de acoserse a
dicho réBimen especial' que se contiene en el articulo 97 del
Rea\amento del Impuesto. , '

1:sta Dire<:ción General considera ajultada a derecho la
si¡uiente contestación a la conoulta formulada por el ConsejO
General de Cole¡ios Veterinarios de España:

Primero.-EalAn sujetos al Impuesto sobre el Valor AAadido los
servicios prestados por los Vetennarios, incluso los realizados en el
ejercicio de fimcioneo públicas, cuando la reuibución de dichos
servicios deba efec:tuarle por los destinalÍrios de los miamos.

So¡Iundo.-1& base del Impuesto sobre el Valor AlIadido estanI
CODSlltuida por el importe total de la contrlprestación de las
operaciones sujetas al mismo.

En particular se incluyen en el concepto de contraprestación 101
,honorados profesionales y las cantidades repercutidas al cliente en
conoepto de productos suministrldos, documentos oficiales utiliza­
dos, tasaI devenpdu y. cualquier otro crtdito efectivo a favor de
los profesionales vetennarios derivado de la operación principal o
de las accesorias a la misma.

No obstante no se incluir6n 1011 dicha base imJ?Onible las sumas
pa¡adas en DOmbre y por cuenta del cliente, en virtud de mandato
expreso del mismo que ti¡uren contabilizadas en las correspondien·
tes cuentas especificas.
r~.-Los ~oila1es veterinariol eolAn obligados a emitir

facturas por las operaciones que realicen y a conservar copia y
matriz de las mismas ajustadal a 1Q dilpuesto en el artfcu10 tercero
del Real Decreto 2402/1985, de 18 de diciembre.

En las facturas emitidas a ....... de empresarios, incluso
'qricultores o pnaderos, deberán consi¡narse, en todo caso, entre
otros datos y requisitos que se mencionan en el refiorido precepto,
la identificación personal y fiscal del emisor de la 'factUra Y del
destinatario de la misma, la base imponible, la cuota impositiva
repercutida y el tipo impositivo aplieado.

Cuarto.-LoI profelionaleo veterinarios no podrtn 'lUstituir las
facturas completas por vales o tikets en los que se consigne la
expresión «IVA incluido». cuando el destinatano SOl UD empresa·
ril>, incluso a¡ricultor o pnadero,que actúen en su condición
de tal. . I ,

Quinto.-No DOdráD acoserse al réBimen simplificado del
Impuesto IObre el Valor Anadido los profesionales Veterinarios.

Madrid, 12 de mayo de 1986.-El Director senera1, Franciscc
Javier Eiroa Villarnovo.


